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Nærmest al naturfagsundervisning kan 

handle om bæredygtighed: dyr og plan-

ters tilpasninger til forskellige biotoper, 

fornybare ressourcer, fødevareteknologi 

og menneskets samspil med naturen eller 

byudvikling, blot for at nævne et par mu-

ligheder. Men hvordan sikrer man så, at 

det faktisk bliver et undervisningsforløb, 

der hjælper eleverne med at tage kloge 

og informerede beslutninger, både i eget 

liv og som borger i samfundet, nu og i 

fremtiden? Et forløb der styrker elevernes 

handlekompetence?

I et nordisk samarbejde (se infoboks 

1) med deltagere fra Sverige, Norge og 

Danmark har vi søgt at indkredse, hvad 

der kan kendetegne god undervisning 

for bæredygtig udvikling og hvilke ele-

menter, man som lærer bør medtænke. 

Først og fremmest handler “god” un-

dervisning for bæredygtig udvikling ikke 

kun om at eleverne skal have kundska-

ber om, men også forståelse for og en-

gagement i bæredygtig udvikling. Under-

visningen bør derfor udvikle elevernes 

handlekompetence i forhold til bære-

dygtig udvikling via udvikling af deres 

færdigheder, kundskaber og holdninger.  

Udvikling af sådanne kompetencer stiller 

særlige krav til både indhold og form i  un-

dervisningen. Det er ikke nok, at eleverne 

arbejder med klimaudfordringer, affaldspro-

blematikker, mikroplast i naturen eller an-

det bæredygtighedsrelateret, biologifagligt 

indhold. Som lærer må man også overveje, 

hvordan man arbejder med indholdet, så det 

ikke bliver moraliserende. I værste tilfælde 

efterlader det eleverne med afmagt og angst 

for fremtiden. Det gælder tværtimod om, at 

eleverne, gennem undervisningen, udvikler 

og styrkes i en tro på fremtiden og lyst til 

at engagere sig. I det nævnte nordiske sam-

arbejde har vi indkredset et bud på, hvilke 

elementer en sådan undervisning kan være 

karakteriseret ved. Det drejer sig om:

• En undersøgelsesbaseret tilgang

• Tværfaglighed 

• Samarbejde med eksterne aktører

• Inddragelse af eksterne læringsmiljøer 

• Elevdeltagelse og medbestemmelse

• Wicked problems (eller her: “Sammen-

satte problemstillinger”)

• Det tredimensionelle bæredygtigheds-

begreb

Hvorledes disse didaktiske elementer 

kan forstås og konkret bringes i spil i 

undervisning for bæredygtig udvikling, 

har vi samlet i en fælles nordisk håndbog 
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Figur 1: Samspillet mellem færdigheder, kundskaber og holdninger bidrager til at udvikle elevernes handle kompetence (se fodnote 1). 
Ovennævnte er eksempler på centrale temaer og indholdsområder

Fodnote (1) Korsager, Majken og Scheie, Eldrie, Utdanning og undervisning 
for bærekraftig utvikling, Den naturlige skolesekken (2015)

Infoboks 1
Nordisk Samarbejde For Bæredygtig 
Udvikling er et projektsamarbejde 
som har til formål at udvikle læreres 
kompetencer til at undervise i bære-
dygtighed med afsæt i erfaringer fra 
de nordiske lande. Samarbejdet har 
udviklet et bud på et nordisk modul 
for en efteruddannelse af lærere samt 
et bud på en nordisk didaktik for un-
dervisning i bæredygtig udvikling. 
Projektet ledes af naturfagscenteret i 
Norge. Sverige er repræsenteret med 
deltagere fra Universitetet i Karlstad, 
Karlstad Kommune, Universitetet i 
Umeå og Umeå Naturskole. Danmark 
er repræsenteret ved Aalborg Kommu-
ne og Astra. Projektet startede i 2015 
og slutter med udgangen af 2017. 
Et produkt fra projektet er en fælles 
nordisk håndbog om kompetenceløft 
af lærere inden for undervisning i bæ-
redygtig udvikling. I håndbogen vil der 
være beskrivelse af de enkelte didak-
tiske elementer, skolecases samt kon-
krete værktøjer til brug i fagteams, 
netværk og med elever. Håndbogen er 
gratis og udkommer til oktober 2017. 
Følg med på projektets hjemmeside 
her: http://www.natursekken.no/
c2134935/seksjon.html?tid=2134932, 
kortlink: kortlink.dk/qwbf

Kognitive, sociale og 
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om undervisning i bæredygtig udvikling. 

I bogen vil der være beskrivelse af de 

enkelte elementer, skolecases samt kon-

krete værktøjer til brug i fagteams, net-

værk og med elever. Håndbogen er gratis 

og udkommer til oktober 2017.

Vi vil herunder give eksempler på, 

hvordan man, med udgangspunkt 

i Det tredimensionelle bæredygtig-

hedsbegreb samt Sammensatte pro-

blemstillinger, kan arbejde med bære-

dygtig udvikling i undervisningen og 

sigte mod at styrke elevernes handle-

kompetence.

Det tredimen sionel le 
bære dygtig hedsbegreb
For at udvikling skal være bæredygtig, må 

der altid tages hensyn til tre dimensioner: 

det sociale, det økonomiske og det miljø-

mæssige, hvilket afspejler behovet for en 

balance mellem økonomisk og social vækst 

med hensyn til miljøet, se mere i figur 2. 

Pointen er, at eleverne forstår at tage 

hensyn til alle tre dimensioner for at 

kunne handle bæredygtigt. Det betyder 

i undervisningen to ting: For det første 

må bæredygtighedsbegrebet tages op og 

foldes ud, så eleverne forstår samspillet 

mellem dimensionerne. For det andet 

må de faglige aktiviteter planlægges, så 

dimensionerne spiller sammen og ud-

fordrer eleverne, gennem det (biologi-) 

faglige indhold.

Film kan åbne det 
tredimensionelle 
bæredygtigheds begreb
Man kan åbne det flerdimensionelle bæ-

redygtighedsbegreb for eleverne ved at 

tage afsæt i en af disse korte youtube-

film: “Hva er bærekraftig utvikling” eller 

“Bæredygtighed i Grundfos”. I begge film 

præsenteres det tredimensionelle bære-

dygtighedsbegreb ved brug af konkrete 

eksempler. Med afsæt i filmene kan ele-

verne snakke om, undersøge og beskri-

ve, hvordan de tre dimensioner kommer 

til udtryk på egen skole og i forhold til 

den konkrete problemstilling eller det 

tema, de skal arbejde med. 

Undervisningseksempel med 
fokus på det tredimensionelle 
bæredygtighedsbegreb
Et eksempel på hvordan man kan plan-

lægge et undervisningsforløb med afsæt 

i det tredimensionelle bæredygtigheds-

begreb findes på Håvik Skole i Norge. 

Her har eleverne i 4.-7.kl. gennemført et 

undervisningsforløb med udgangspunkt 

i problemstillingen “Bør der bygges et 

nyt havneanlæg i Håkvikleira”. Elever-

ne havde fået til opgave at undersøge 

og værdisætte naturområdet Håkvikleira 

ved Narvik, hvor der skulle etableres et 

nyt havneområde. De skulle, gennem 

faglig indsigt, udarbejde en argumen-

tation og lære at respektere forskellige 

“Hva er bærekraftig utvikling” 
(3.41 min,), produceret af 

Unicef og FN Norge målrettet  
5.7.kl. (Youtube)

“Bæredygtighed i Grundfos” (2.39 min), 
produceret af Mercantec erhvervsskole 
og Astra, målrettet udskoling og EUD 
(Youtube)

Social

ØkonomiMiljø

Acceptabelt Retfærdig

Gennem
førbar

Bære 
dygtig

Figur 2. Figuren viser, at løsninger som 
tager hensyn til miljø og sociale forhold 
bør vurderes i forhold til, om de er 
acceptable, løsninger som tager 
hensyn til sociale og økonomiske 
forhold vurderes i forhold til 
principper om retfærdighed, og 
løsninger som tager hensyn til 
miljø og økonomiske forhold 
vurderes i forhold til 
deres gennemførbarhed. 
Men for at en given 
løsning skal være 
bæredygtig må den 
vurderes ud fra alle 
tre dimensioner
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synspunkter i en sag samt, hvordan man 

tager hensyn til det, når man vurderer 

og fremlægger sagen. Forløbet endte 

med, at eleverne skulle præsentere de-

res løsningsforslag og fund for det lokale 

byråd. 

I planlægningen af forløbet havde læ-

rerne fokus på, at eleverne skulle opnå 

en forståelse for samspillet mellem mil-

jømæssige, sociale og økonomiske per-

spektiver på problemstillingen samt ud-

vikling af elevernes handlekompetence. 

Forløbets aktiviteter og elevudbytte er 

kort opsummeret i figur 3 og 4. 

Wicked problems 
- sammensatte problemstillinger 
Undervisning i bæredygtighed må tage 

udgangspunkt i 

en forståelse af, at 

bæredygt igheds-

problemstillinger 

for det første skal 

findes i virkelighe-

den (er autentiske) 

og for det andet, at 

disse problemstillin-

ger er komplekse og 

ikke har en entydig 

løsning. Vi kalder 

det for “Sammensatte problemstillinger” 

(wicked problems).

Et biologifagligt spørgsmål kunne være: 

“Hvordan sikrer vi, at vandsalaman-

dere og andre padder fortsat kan findes i 

vores lokale vandhul?” 

Så tager man fat på undersøgelser af 

forholdene i og omkring vandhullet, hvil-

ke trusler og muligheder kan vi finde, 

og hvilke biologi- og naturfaglige meto-

der kan vi bruge? Den problemstilling er 

som udgangspunkt ikke sammensat fordi, 

man, med fagets metoder, kan komme 

med en eller flere løsninger. Men det 

tredimensionelle bæredygtighedsbegreb 

ovenfor handler netop om at sætte ele-

verne i stand til at vurdere, om løsnin-

gerne faktisk er bæredygtige. For tager 

løsningerne hensyn til, om vi synes, det 

er acceptabelt, hvis løsningen begrænser 

andre forhold, fx anlæggelsen af en ny 

motorvej lige dér, hvor vandhullet ligger? 

Vil løsningen koste så mange penge, at 

det ikke giver mening at “redde” salaman-

deren lige netop her? 

I den sammensatte problemstilling vil 

vi hellere kalde på elevernes holdninger 

og udvide deres syn på en problem-

stilling, så formuleringen kunne måske 

være: 

Eleverne har været på rundvisning på havnen og besøgt 
forskellige arbejdspladser knyttet til havnen. Dette 
har givet dem indblik i økonomiske forhold i relation til 
problemstillingen.

Økonomi

Eleverne har gennemført en spørgeundersøgelse 
blandt beboere tæt på havnen for at  kortlægge 
hvad, de bruger området til samt hvilket syn, de vil 
have på en eventuel udbygning. Dette har givet dem 
indblik i sociale forhold knyttet til problemstillingen.

Social

Eleverne har gennemført en kortlægning af biodiversitet 
og økosystemer i området. Dette har givet dem indblik i 
miljømæssige forhold knyttet til problemstillingen.

Miljø

Figur 3. I denne model er undervisningen fra Håvik Skole i Norge 
evalueret i forhold til de tre dimensioner af bæredygtigheds begrebet. 
Det giver et overblik over de gennemførte aktiviteter, så lærerne 
vurderer, om de i undervisningsforløbet har givet eleverne mulighed for 
at udforske problemstillingen bredt.

Narviks placering

For at udvikling skal være bæredygtig, 
må der altid tages hensyn til tre dimensioner: 
det sociale, det økonomiske og det miljø-
mæssige, hvilket afspejler behovet for en 
balance mellem økonomisk og social vækst 
med hensyn til miljøet
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“Bør vi sikre, at vandsalamanderen 

forbliver i vores lokale vandhul?” 

Det er en mere dristig formulering, 

som efterspørger en beslutning og argu-

menter for beslutningen, mere end en 

egentlig løsning. Eleverne skal naturlig-

vis stadig i gang med de biologifaglige 

undersøgelser, men de må sætte flere fag 

i spil og forholde sig til den virkelighed, 

beslutningen gælder.

Løsninger er altså ikke “lineære”. Vi 

kan ikke udelukkende angribe biologi-

faglige problemstillinger med biologifag-

lige metoder. Tværtimod opfattes sam-

mensatte problemstillinger som nogen, 

man, i fællesskab mellem relevante par-

ter, træffer beslutninger om løsningen af 

efter grundigt at have studeret så mange 

sider af problemstillingen, som man har 

brug for under inddragelse af nødvendi-

ge fag og perspektiver. Samtidig påtager 

man sig beslutningens ansvar, dvs. at 

man må argumentere for løsningen og 

påtage sig “skylden” eller “roserne” for 

konsekvenserne.

Hvordan kommer man i gang?
Eksemplet ovenfor kalder på, at mange 

fag byder sig til, og eleverne må også 

arbejde med nogle mere generelle kom-

petencer, som fx spørgeskemaunder-

søgelser, kreativitet, systemforståelse, 

kritisk tænkning osv. Det ligger ikke 

kun i biologi- og naturfagene at udvikle 

disse kompetencer, og det er oplagt at 

samarbejde med flere fag. Men inden for 

det enkelte naturfag kan man sætte af-

grænsninger og udvælge hvilke områder, 

eleverne skal tage sig af. Det er vigtigt, 

at de så kender afgrænsningerne og på 

den måde kan følge, hvilke betingelser, 

der er for de løsningsforslag, de kommer 

frem til.

Det gælder om at finde relevante og 

aktuelle problemstillinger, som eleverne 

kan knytte an til. Dagens avis indeholder 

næsten altid inspiration, og ofte kan sko-

len som et eksternt læringsmiljø eller en 

virksomhed også bruges. Inspirationen 

kunne fx komme gennem en snak med 

den tekniske serviceleder om energifor-

brug, vedligehold eller med skolelederen 

om økonomi og sundhedsfremme. Sko-

leboden og deres valg af råvarer, ople-

velser fra legepladsen osv.

Muligheder og udfordringer for 
undervisning i bæredygtighed 
I biologi, fysik/kemi, geografi og natur/

teknologi optræder kravet om undervis-

ning i bæredygtighed mange steder, både 

i formålene, i kompetencemålene, i de 

vejledende videns- og færdighedsmål og 

i de fællesfaglige fokusområder, der læg-

ger op til den fælles naturfaglige afgangs-

prøve. At tage bæredygtighedspørgsmål 

op i biologiundervisningen er på den 

Figur 4. Modellen giver lærerne et overblik over hvilket udbytte, de vurderer, eleverne har fået i forløbet
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For videre læsning og inspiration, se 
mere på Astras temaside for under-
visning i bæredygtighed på 
astra.dk/ubu.
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På www.narvik.kommune.no kan man 
se kommunens behandling af sagen om 
havneområdet. Blandt alle sagens papirer 
findet man Håvik Skoles rapport

måde ikke noget nyt, men at udvide un-

dervisningen til perspektivet i denne ar-

tikel vil betyde, at man som lærer i peri-

oder må gå dybere ind i planlægningen. 

For når indholdet åbnes på denne måde 

og efterspørger elevernes holdninger, 

ændrer elevernes arbejde sig også. De 

skal finde vinkler på problemstillingen 

og argumentere både naturfagligt, med 

andre fag og med generelle problemløs-

ningskompetencer. Dermed er lærerens 

opgave også forandret, fra den lærer, der 

kender stoffet i detaljer og forfølger de 

faglige mål skarpt, til en lærerrolle, der 

handler om at facilitere læreprocessen og 

vejlede eleverne til også at nå de faglige 

mål, mens de er på jagt efter argumenter 

for deres løsningsforslag. 

Den tilgang til undervisning i bære-

dygtighed, vi har skitseret her, harmo-

nerer godt med kravene til den fælles 

undervisning og afgangsprøve i natur-

fagene i overbygningen. 

Omstillingen vil i starten tage eks-

tra tid til forberedelse og samarbejde 

på skolen, men udbyttet skulle gerne 

være, at undervisningen bliver mere 

vedkommende for eleverne, og at det 

brede sigte mod elevernes almendan-

nelse og udvikling til demokratiske og 

handlekompetente borgere styrkes.

Maiken Rahbek Thyssen og Ole Kron-

vald er konsulenter i Astra. 

Brug de 17 verdensmål i undervisningen
På www.un.dk kan du få et godt overblik over FN‘s 17 globale verdensmål.
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